
Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020900027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 114, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICA-
NA, no uso de suas atribuições, designado pela Portaria UNILA nº
1.280/2016, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com
o inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e o que consta no processo nº 23422.001034/2017-11, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 02 de março de 2017,
do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº
904870, ocupado pelo servidor ANDRE KAYSEL VELASCO E
CRUZ, SIAPE 1999624, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 149, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AU-
GUSTO SANTIAGO CERQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1449812,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar de atividades
relacionadas ao experimento ATLAS, em Genebra/Suíça, de 09/02/17
a 21/02/17, incluído o deslocamento, com ônus para FAPEMIG
(transporte e diárias), conforme consta da PCDP nº 000082/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 150, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BAR-
BARA INES RIBEIRO SIMÕES DAIBERT, Matrícula SIAPE nº
1977989, lotada na Diretoria de Relações Internacionais, para par-
ticipar de: 01- reuniões de colaboração internacional na Stephen Aus-
tin State Uniersity, de 16/02/17 a 17/02/17, em Nacogdoches/EUA;
02- Associacion os International Education Administrators Confe-
rence, de 19/02/17 a 22/02/17, em Washington,D.C/EUA; 03- reu-
niões de colaboração internacional na Catholic University of Ame-
rica, dia 23/02/17, em Washington,D.C/EUA; 04- reuniões de co-
laboração internacional na Howard University, dia 24/02/17, em
Washington,D.C/EUA. O afastamento ocorrerá de 14/02/17 a
25/02/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº 000076/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 151, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA MAIA ZAGO, Matrícula SIA-
PE nº 2331431, lotada no Instituto de Artes e Design, para participar
de pesquisa de campo em acervos documentais de museus: 01- de
30/01/17 a 03/02/17, em Madri/Espanha; 02- dia 04/02/17, em To-
ledo/Espanha; 03-de 05/02/17 a 07/02/17, em Madri/Espanha; 04- de
08/02/17 a 12/02/17, em Barcelona/Espanha.Período total de afas-
tamento de 28/01/17 a 13/02/17, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000021/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 152, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TIAGO
TIMPONI TORRENT, Matrícula SIAPE nº 3476067, lotado na Fa-
culdade de Letras, para realizar visita técnica ao International Com-
puter Science Institute, em Berkeley/EUA, de 15/02/17 a 03/03/17,
incluído o deslocamento, com ônus para CNPq (transporte e diárias),
conforme consta da PCDP nº 000031/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID
PORTARIA Nº 153, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 33, de 05/01/17, publicada no DOU
09/01/17, Seção 02, página 23, referente ao afastamento do País do
servidor MARCELO DA SILVA ALVES, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus para esta IFE (transporte), conforme
consta da PCDP nº 000003/17", leia-se: "com ônus para esta IFE
(transporte, inscrição e diárias), conforme consta das PCDP's nº
000003/17 e 000085/17 ".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 141, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.002060/2017-85, resolve:

Declarar vago, a partir de 22 de fevereiro de 2017, o cargo
de PROFESSOR 3 GRAU, ocupado pelo(a) servidor(a) JORGE
NASSAR FLEURY DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 2103464,
lotado(a) no(a) FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANIS-
MO, do quadro permanente desta Universidade, com base no artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, decorrente de posse em outro
cargo inacumulável.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 476, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar AN-
TÔNIO OTÁVIO FERNANDES inscrição UFMG nº 083526, matrí-
cula SIAPE nº 0324133, ocupante do cargo Professor Associado, Nível
04, lotado no Instituto de Ciências Exatas, com proventos integrais,
por ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 739, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/02/2017, o servidor AR-
THUR MELO KUMMER, inscrição UFMG nº 21726-3, matrícula
SIAPE nº 1756254, ocupante de cargo da Classe C, com denomi-
nação de Professor Adjunto, Nível 04, da carreira de Professor de
Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado na Faculdade de Medicina.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 771, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor ITALO FERNANDO SCOTA CUNHA, Professor Adjunto,
no período de 28/01/2017 a 11/02/2017, para participar de Coo-
peração Internacional em Paris/França, com ônus limitado. Processo
nº 23072.094141/2017-93.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 788 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país da servidora
MABEL VIEIRA SOARES, Auxiliar em Administração, no período
de 19/11/2016 a 30/03/2017, para participar de Curso de Inglês como
Língua Acadêmica, em Brasshouse Language Centre, em Coventry/In-
glaterra, com ônus limitado. Processo nº 23072.056914/2016-52.

Nº 789 - Autorizar o afastamento do país da servidora RITA DE
CÁSSIA MARQUES, Professor Associado, no período de 20/02/2017
a 26/02/2017, para participar do evento "Para a mesa: produção,
transformação e distribuição alimentar nos séculos XIX, XX e XXI",
em Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.003713/2017-33.

JAIME ARTURO RAMIREZ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 44, de 1º de fevereiro de 2017, publicada no
DOU`de 8/2/2017, Seção 2, página 36, onde se lê: eclarar, leia-se: declarar.

(p/ Coejo)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 136, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.364, de 3 de junho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 10 de junho de 2015,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978,
de 9 de agosto de 2016, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 6 de fevereiro de 2017, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, do cargo de Professor do Magistério Superior ocupado por
SUZAN WALESKA PEQUENO RODRIGUES, código de vaga nº
0895245, lotada no Instituto de Engenharia e Geociências desta Uni-
versidade, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. (Pro-
cesso nº 23204.000483/2017-16).

MILTON RENATO DA SILVA MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 731, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Considerar dispensados a pedido, com vigência a partir de 07
de dezembro de 2016, os Professores do Magistério Superior ANDRÉ
LUIZ BORGES LIMA, da Função Gratificada de Diretor da Fa-
culdade de Letras, código FCC - nível Único do Campus Univer-
sitário de Marajó/SOURE e SADIE SAADY MORHY, das funções
de Vice-Diretora daquela Faculdade.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 745 - Designar a Professora do Magistério Superior SOLANGE
PEREIRA DA SILVA, para exercer a função de Diretora da Fa-
culdade de Educação e Ciências Humanas, FCC- Nível Único, do
Campus Universitário do Marajó-Breves, a partir da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

Nº 746 - Designar o servidor VIVALDO VALERIANO DOS SANTOS
NETO, ocupante do cargo de Arquivista, para exercer a função de
Coordenador de Arquivamento e Digitalização, FG-2, do Centro de
Registro e Indicadores Acadêmicos, a partir da data da publicação des-
ta portaria no Diário Oficial da União, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
ficando dispensado da referida função, o servidor VALDOMIRO FON-
SECA FURTADO, a partir de 01 de fevereiro de 2017.

Nº 749 - Designar a servidora CARMEM DILCELY DA SILVA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função de Coordenador de Planejamento, Gestão e Ava-
liação, FG-1, do Núcleo de Altos Estudos Amazônicos, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, ficando dispensado da referida função, o
servidor MARCELO LAVAREDA SANTOS.

Nº 750 - Designar o servidor MARCELO LAVAREDA SANTOS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercer a função de Secretário Ad-
junto, FG-6, do Núcleo de Altos Estudos Amazônicos, a partir da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União, em regime de
Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da
Lei nº 8.112/90, dispensando em consequência da função a servidora
CARMEM DILCELY DA SILVA DOS SANTOS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o art. 93 da Lei 8.112/90 e o art. 3º do Decreto nº 4.050 de
12 de dezembro de 2001, combinados com o art. 7º. da Lei n. 12.550,
de 15/12/2011, tendo em vista a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 3° da Portaria n. 404-MEC de 23 de abril de 2009,

Nº 751 - Autorizar a cessão para a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação
(MEC), do servidor HERVITON HEITOR MARTINS RAMOS, ma-
trícula SIAPE-1971181, ocupante do cargo efetivo de ADMINIS-
TRADOR do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no Hos-
pital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB), para o exercício
do Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de Almoxarifado, có-
digo GF-0027, junto à Gerência Administrativa daquele Hospital na
Superintendência do Complexo Hospitalar Universitário da Univer-
sidade Federal do Pará, de acordo com o Contrato celebrado com a
supracitada Empresa, a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8112/90; o art.1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe concede
o art. 1º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,

Nº 761 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Su-
perior SONIA MARIA SIMÕES BARBOSA MAGALHÃES SAN-
TOS, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Núcleo de
Ciências Agrárias e Desenvolvimento Rural - NCADR, no período de
1º de março de 2017 a 28 de fevereiro de 2018, para cursar Pós-
Doutorado em Sociologia/Antropologia na Universidade Paris 13, na
França, com ônus limitado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-09T00:03:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




